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《互联网平台企业涉税信息报送规定》施行

配送、运输、家政等人员免予报送收入信息

今要闻

国务院总理李强日前签
署国务院令，公布《互联网平
台企业涉税信息报送规定》
（以下简称《规定》），自公布
之日起施行。

《规定》旨在规范互联网
平台企业向税务机关报送平
台内经营者和从业人员涉税
信息，提升税收服务与管理
效能，保护纳税人合法权益，
营造公平统一的税收环境，
促进平台经济规范健康发
展。《规定》共14条，主要内
容如下。

一是报送义务、内容和
时限要求。规定互联网平台
企业应当于季度终了的次月
内，向其主管税务机关报送
平台内经营者和从业人员的
身份信息以及上季度收入信
息。

二是免予报送的情形。
规定平台内从事配送、运输、
家政等便民劳务活动，依法
享受税收优惠或者不需要纳
税的从业人员的收入信息，
以及平台内经营者和从业人
员在《规定》施行前的涉税信
息，互联网平台企业不需要
报送。

三是减轻报送负担的措
施。明确扣缴申报、代办申
报时已经填报的涉税信息以
及通过政府部门信息共享能
够获取的涉税信息，互联网
平台企业不需要重复报送，
并对税务机关应当提供安全
可靠的涉税信息报送渠道、
便捷的接口服务和政策解读
咨询等作出规定。

四是涉税信息的保密义
务。规定互联网平台企业应
当规范保存平台内经营者和
从业人员涉税信息；税务机
关应当对获取的涉税信息依
法保密，建立涉税信息安全
管理制度。

此外，针对不同违法情
形规定了相应的法律责任。

据新华社

治安管理处罚法修订草案三
审稿进一步完善未成年人相关规定

2023年8月和2024年6月，十四届全国
人大常委会对治安管理处罚法修订草案进行
了两次审议。

据介绍，修订草案二审稿在公开征求意
见期间，共收到4762人提出的8805条意见，
另外收到群众来信56封，部分意见经研究予
以采纳。

“本次修订按照教育和处罚相结合原则，
对未成年人违反治安管理相关规定作了进一
步完善。”黄海华介绍，提请本次会议审议的
修订草案三审稿，适当调整不执行拘留的规
定，有针对性地加大惩处力度，对14至16周
岁以及16至18周岁初次违反治安管理但情
节严重、影响恶劣的，或者14至16周岁一年
内二次以上违反治安管理的，依法执行拘留；
对因不够年龄不予治安处罚或者不执行拘留
的未成年人，公安机关应当依照预防未成年
人犯罪法的规定，采取相应矫治教育等措施。

修订草案三次审议稿主要修改内容还包括：
将人民警察依照本法出示的“执法证件”明确为

“人民警察证”；完善关于扣押的审批手续，并增
加规定当场扣押应当全程同步录音录像；进一步
严格规范适用“一人执法”的情形和条件；对治安
违法记录封存作出规定等。

民用航空法修订草案二审稿
增加发展促进专章

民用航空法修订草案此次会议迎来二次
审议。

黄海华表示，草案二审稿专门增加“发
展促进”一章，并对有关条款作了完善：增加
规定国家完善以企业为主体、市场为导向、
产学研相结合的民用航空制造业创新体系；
国家完善民用航空器适航审定组织体系和
标准规范，加强适航审定人才培养。

草案二审稿还规定，完善民用机场布局，
加快民用航空枢纽建设；国家采取措施优化
低空空域资源配置，推动建设民用低空飞行
相关服务监管平台，建立健全适应低空经济
发展要求的适航审定、飞行管理等制度和标
准，拓展应用服务领域，促进低空经济发展。

当前，民航企业的机票销售格式条款、航
班延误和取消的处置服务等问题越来越受到
消费者的关注和讨论。

对于旅客权益保护，黄海华介绍，草案二审
稿在运输总条件等格式条款应当包括的内容
中，增加“客票销售、退票与变更、乘机、行李运
输”，进一步保障旅客的知情权和选择权。明确
航班延误或者取消时，公共航空运输企业和运
输机场运营人应当为旅客做好“食宿”安排，切
实维护旅客的合法权益。

反不正当竞争法修订草案二
审稿完善网络不正当竞争相关规定

反不正当竞争法修订草案迎来二审，草
案二审稿针对网络领域竞争新情况新特点，
进一步完善关于网络不正当竞争的规定。

据介绍，草案二审稿主要修改内容包括：
增加关于公平竞争审查制度的规定，修改完
善治理平台“内卷式”竞争方面的规定；修改
完善反不正当竞争工作协调机制相关规定，
明确市场监管部门的反不正当竞争工作职
责；完善平台经营者处置平台内经营者不正
当竞争行为的义务。

黄海华介绍，草案二审稿对于将他人
商标作为字号使用以及将他人商品名称、
企业名称设置为搜索关键词等行为，构成
混淆类不正当竞争行为的标准，予以进一
步明确；明确侵害数据权益和恶意交易等
不正当竞争行为的构成要件；着重解决大
型企业等经营者滥用相对优势地位拖欠中
小企业账款问题，提高行政处罚机关层级。

此外，记者会还就突发公共卫生事件应
对法草案、海商法修订草案、渔业法修订草
案、法治宣传教育法草案、监狱法修订草案等
相关情况作了介绍。

据新华社

十四届全国人大常委会第十六次会议看点前瞻
十四届全国人

大常委会第十六次会
议将于6月24日至
27日在北京举行。

进一步完善未
成年人违反治安管
理相关规定、增加
规定国家采取措施
优化低空空域资源
配置……在6月23
日举行的记者会
上，全国人大常委
会法制工作委员会
发言人黄海华就本
次会议拟审议的法
律案相关情况进行
了介绍。

第一条 为了规范互联网平台
企业向税务机关报送平台内经营者
和从业人员涉税信息，提升税收服
务与管理效能，保护纳税人合法权
益，营造公平统一的税收环境，促进
平台经济规范健康发展，根据《中华
人民共和国税收征收管理法》、《中
华人民共和国电子商务法》，制定本
规定。

第二条 互联网平台企业应当
依照本规定向其主管税务机关报送
平台内经营者和从业人员的身份信
息、收入信息等涉税信息。

本规定所称互联网平台企业，
是指《中华人民共和国电子商务法》
规定的电子商务平台经营者以及其
他为网络交易活动提供网络经营场
所、交易撮合、信息发布等营利性服
务的法人或者非法人组织；所称从
业人员，是指通过互联网平台以个
人名义提供营利性服务的自然人。

第三条 互联网平台企业应当
自本规定施行之日起30日内或者自
从事互联网经营业务之日起30日内
向其主管税务机关报送平台域名、
业务类型、相关运营主体的统一社
会信用代码以及名称等信息。

第四条 互联网平台企业应当
于季度终了的次月内，按照国务院
税务主管部门规定的身份信息、收
入信息的具体类别和内容，向其主
管税务机关报送平台内经营者和从
业人员的身份信息以及上季度收入
信息。

在互联网平台内从事配送、运
输、家政等便民劳务活动的从业人
员，依法享受税收优惠或者不需要
纳税的，互联网平台企业不需要报
送其收入信息。互联网平台企业按
照规定为平台内经营者和从业人员

办理扣缴申报、代办申报等涉税事
项时已填报的涉税信息，不需要重
复报送。

第五条 互联网平台企业应当
按照国务院税务主管部门规定的涉
税信息报送的数据口径和标准，通
过网络等方式报送涉税信息。

税务机关应当提供安全可靠的
涉税信息报送渠道，积极运用现代
信息技术，提供直连报送、上传导入
等接口服务，并做好政策解读以及
问题解答等咨询服务。

第六条 互联网平台企业应当
核验平台内经营者和从业人员涉税
信息，对其真实性、准确性、完整性
负责。税务机关可以根据税收监管
需要，对互联网平台企业报送的涉
税信息进行核查。互联网平台企业
已对其报送的涉税信息尽到核验义
务，因平台内经营者或者从业人员
过错导致涉税信息不真实、不准确
或者不完整的，不追究互联网平台
企业责任。

第七条 税务机关依法开展税
务检查或者发现涉税风险时，可以
要求互联网平台企业和相关方提供
涉嫌违法的平台内经营者和从业人
员的合同订单、交易明细、资金账
户、物流等涉税信息，互联网平台企
业和相关方应当按照税务机关要求
的期限、方式和内容如实提供。

第八条 工业和信息化、人力
资源社会保障、交通运输、市场监
管、网信等部门应当与税务机关加
强涉税信息共享。通过信息共享能
够获取的涉税信息，税务机关不得
要求互联网平台企业重复报送。

第九条 互联网平台企业应当
依照法律、行政法规和国家有关规
定，规范保存平台内经营者和从业

人员涉税信息。
税务机关应当对获取的涉税信

息依法保密，依照法律、行政法规和
国家有关规定建立涉税信息安全管
理制度，落实数据安全保护责任，保
障涉税信息安全。

第十条 互联网平台企业有下
列行为之一的，由税务机关责令限
期改正；逾期不改正的，处2万元以
上10万元以下的罚款；情节严重的，
责令停业整顿，并处10万元以上50
万元以下的罚款：

（一）未按照规定的期限报送、
提供涉税信息；

（二）瞒报、谎报、漏报涉税信
息，或者因互联网平台企业原因导
致涉税信息不真实、不准确、不完
整；

（三）拒绝报送、提供涉税信息。
第十一条 税务机关及其工作

人员在互联网平台企业涉税信息报
送管理工作中有违法行为的，依照
有关法律、行政法规的规定追究法
律责任。

第十二条 平台内经营者和从
业人员在本规定施行前的涉税信
息，互联网平台企业不需要报送。

境外互联网平台企业在中华
人民共和国境内提供营利性服务
的，按照国务院税务主管部门的规
定报送平台内经营者和从业人员
涉税信息。

第十三条 国务院税务主管部
门根据本规定制定实施办法。

第十四条 本规定自公布之日
起施行。

互联网平台企业涉税信息报送规定（全文）


